domini, fiat mihi secundum uerbum tuum (Lc 1,38). Fiat, inquit, sine uirili semine conceptus in uirgine; nascatur de Spiritu sancto et integra femina, in quo renascatur de Spiritu sancto integra ecclesia. Sanctum quod nascetur de homine matre sine homine patre, uocetur dei Filius; quoniam qui natus est de deo Patre sine ulla matre mirabiliter, oportuit ut fieret hominis filius; ut in ea carne natus, per clausa uiscera paruus exiret, in qua resuscitatus per clausa ostia magnus intraret. Mira sunt haec, quia diuina sunt; ineffabilia, quia et inscrutabilia: non sufficit explicando os hominis, quia nec inuestigando cor hominis. Credidit Maria, et in ea quod credidit factum est. Credamus et nos, ut et nobis possit prodesse quod factum est. Quamuis ergo mirabilis sit etiam ista natiuitas: tamen cogita, o homo, quid pro te deus tuus, creator pro creatura susceperit; ut deus in deo manens, aeternus cum aeterno uiuens, aequalis Filio Patri, pro reis et pro peccatoribus seruis formam serui non dedignaretur induere. [22] Neque enim hoc meritis humanis est exhibitum. Nam pro iniquitatibus nostris poenas potius merebamur; sed si iniquitates obseruasset, quis sustinisset? Pro impiis igitur et pro peccatoribus seruis dominus seruus et homo^f de Spiritu sancto et uirgine Maria nasci dignatus est (cf. Ps 129,3).

f) factus est h. PL.

5. Quizá te parezca poco el que haya venido vestido con la carne de la humanidad Dios por los hombres, el justo por los pecadores, el inocente por los culpables, el rey por los cautivos y el amo por los siervos; el que haya sido visto en la tierra y haya convivido con los hombres; además de eso, fue crucificado, muerto y sepultado. ¿No lo crees? Quizá digas: «¿Cuándo tuvo lugar eso?» Escucha cuándo: en tiempo de Poncio Pilato. Intencionadamente, se te puso también el nombre del juez, para que no dudara ni del tiempo. Creed, pues, que el Hijo de Dios fue crucificado en tiempos de Poncio Pilato y sepultado. *Nadie tiene mayor amor que éste: que alguien entregue la vida por sus amigos.* ¿Piensas que nadie? Absolutamente nadie. Es verdad, Cristo lo ha dicho. Preguntemos al Apóstol; respóndanos: *Cuando éramos enemigos, Dios nos reconcilió consigo por la muerte de su Hijo.* He aquí, pues, que en Cristo encontramos un amor mayor, pues entregó su vida no por sus amigos, sino por sus enemigos. ¡Cuán grande es, pues, el amor de Dios a los hombres! ¡Qué afecto el suyo, hasta el punto de amar incluso a los pecadores y morir de amor por ellos! *Dios nos manifiesta su amor a nosotros* —son palabras del Apóstol— *en que, cuando aún éramos pecadores, Cristo murió por nosotros.* Cree también tú esto y no te avergüences de confesarlo en bien de tu salvación. *Con el corazón se cree para la justicia, pero con la boca se confiesa para la salvación.* Además, para que no dudes ni te avergüences, al inicio de tu fe recibiste la señal de Cristo en la frente, en cuanto sede

5. Parum hoc forsitan uideatur, quod pro hominibus deus, pro peccatoribus iustus, pro reis innocens, pro captiuis rex, pro seruis dominus carne humanitatis indutus aduenit, in terris uisus sit et cum hominibus conuersatus sit: crucifixus insuper, mortuus et sepultus est (cf. Bar 3,38). Non credis? Dicis forte: Quando hoc factum est? Audi quo tempore: *Sub Pontio Pilato.* In significationem tibi etiam nomen iudicis positum est, ne uel de tempore dubitares. Credite ergo Filium dei CRUCIFIXUM SUB PONTIO PILATO, ET SEPULTUM. *Maiorem autem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Io 15,13). Putas, nemo? Omnino nemo. Verum est, Christus hoc dixit. Interrogemus apostolum et respondeat nobis: (1075) *Christus, inquit, pro impiis mortuus est* (Rom 5,6). Et iterum dicit: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortem Filii eius* (Rom 5,10). Ecce ergo in Christo maiorem inuenimus caritatem, qui animam suam non pro amicis, sed pro suis tradidit inimicis. Quantus amor dei erga homines, et qualis affectio, sic amare etiam peccatores, ut amore eorum moreretur. *Commendat enim dilectionem suam deus in nobis, apostoli uerba sunt, quia cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* (Rom 5,8). Crede igitur hoc et tu, et pro salute tua noli erubescere confiteri. *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom 10,10). Denique, ne dubitares, ne erubesceres, quando

del pudor. Vuelve la mirada a tu frente para que no te asuste la lengua ajena. Dice el mismo Señor: *A quien se avergonzare de mí delante de los hombres, el Hijo del hombre lo confundirá delante de los ángeles.* No te avergüences de la ignominia de la cruz, que Dios mismo no dudó en tomar por ti. Di con el Apóstol: *¡Lejos de mí el gloriarme si no es en la cruz de nuestro Señor Jesucristo!* Y el mismo Apóstol te replica: *Estando entre vosotros, nunca juzgué conocer otra cosa sino a Jesucristo, y éste crucificado.* El, que entonces fue crucificado por un solo pueblo, está ahora clavado en los corazones de todos los pueblos.

6. Quienquiera que seas tú que pones tu gloria más en el poder que en la humildad, recibe este consuelo, aduérnate de este gozo: el que fue crucificado en tiempos de Poncio Pilato y fue sepultado, resucitó al tercer día de entre los muertos. Quizá también aquí te entran dudas, quizá tiemblas. Cuando se te dijo: «Cree que ha nacido, que padeció, que fue crucificado, muerto y sepultado», como se trataba de un hombre, lo creíste más fácilmente. ¿Y dudas ahora, ¡oh hombre!, que se te dice: «Resucitó de entre los muertos al tercer día»? Pongamos un ejemplo entre tantos otros. Piensa en Dios, considera que es todopoderoso, y no dudes. Si pudo hacerte a ti de la nada cuando aún no existías, ¿por qué no iba a poder resucitar de entre los muertos a su hombre que ya había hecho? Creed, pues, hermanos; cuando está por medio la fe, no se precisan muchas palabras. Esta es la única creencia que distingue y se-

primum credidisti, signum Christi in fronte tamquam in domo pudoris accepisti. Recole frontem tuam, ne linguam expauescas alienam. *Qui enim, inquit ipse dominus, confusus me fuerit coram hominibus, confundet illum filius hominis coram angelis dei* (Mc 8,38). Noli ergo erubescere ignominiam crucis, quam pro te deus ipse non dubitauit excipere. Dic cum apostolo: *Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi* (Gal 6,14). Et respondet tibi idem ipse apostolus: *Non me iudicauit scire aliquid in uobis, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum* (1 Cor 2,2): quia ille qui ab uno populo est tunc crucifixus, in omnium populorum est nunc cordibus fixus.

6. Tu autem, quisquis es qui de potentia magis quam de humilitate uis gloriari, accipe consolationem, habe exultationem. Qui enim *crucifixus sub Pontio Pilato et sepultus est, TERTIA DIE A MORTUIS RESURREXIT.* Forte et hic dubitas, forte trepidas. Quando tibi dictum est: Crede natum, crede passum, crucifixum, mortuum et sepultum; quasi de homine facilius credidisti. Nunc quia dicitur: *Tertia die a mortuis resurrexit,* dubitas, o homo? Ut de multis unum proferamus exemplum, deum attende, omnipotentem cogita: et noli dubitare. Si enim potuit te, cum non esses, ex nihilo facere; cur non potuit hominem suum, quem iam fecerat, a mortuis excitare? Credite ergo, fratres: [24] ubi de fide

para a los cristianos de los demás hombres. Que murió y fue sepultado, hasta los paganos lo creen ahora y a su tiempo lo presenciaron los judíos; en cambio, que resucitó de entre los muertos al tercer día no lo admite ni el judío ni el pagano. Así, pues, la resurrección de los muertos distingue la vida que es nuestra fe de los muertos incrédulos. También el apóstol Pablo, escribiendo a Timoteo, dice: *Acuérdate que Jesucristo resucitó de entre los muertos*. Creamos, pues, hermanos, y esperemos que se cumpla en nosotros lo que creemos que tuvo lugar en Cristo. Es Dios quien promete; él no engaña.

7. Después que resucitó de entre los muertos subió al cielo y está sentado a la derecha del Padre. ¿Sigues, acaso, sin creer? Escucha al Apóstol: *Quien bajó, dice, es el mismo que subió por encima de todos los cielos para cumplir todas las cosas*. Atento, no sea que experimentes como juez a aquel en cuya resurrección no quieres creer. Pues quien no cree, ya está juzgado. El que ahora está sentado a la derecha del Padre como nuestro abogado, vendrá de allí a juzgar a vivos y muertos. Creamos, pues, para que, ya vivamos, ya muramos, seamos del Señor.

8. Creamos también en el Espíritu Santo. Es Dios ciertamente, pues está escrito: *El Espíritu es Dios*. Mediante él hemos recibido el perdón de los pecados; por él creemos en la resurrección de la carne y por él esperamos la vida eterna. Pero estad atentos a no cometer un error de numeración y penséis

agitur, longo non opus est uti sermone. Sola haec fides est, quae christianos ab omnibus hominibus discernit et separat. Nam quia mortuus et sepultus est, et pagani nunc credunt, et Iudaei tunc uiderunt; quia uero *tertia die a mortuis resurrexit*, nec paganus nec Iudaeus admittit. Discernit ergo a mortuis perfidis uitam fidei nostrae, resurrectio mortuorum. Nam et apostolus Paulus, cum Timotheo scriberet, *Memento*, inquit, *Christum Iesum surrexisse a mortuis* (2 Tim 2,8). Credamus ergo, fratres; quod in Christo factum credimus, hoc futurum speremus in nobis. Deus enim est, qui promittit: non fallit.

7. Postquam ergo resurrexit a mortuis, ASCENDIT IN CAELOS, SEDET AD (1076) DEXTERAM PATRIS. Adhuc forte non credis? Audi apostolum: *Qui descendit, inquit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia* (Eph 4,10). Vide ne quem non uis credere resurgentem, sentias iudicantem^h. Qui enim non credit, iam iudicatus est (cf. Io 3,18). Nam qui modo *sedet ad dexteram Patris* aduocatus pro nobis, INDE VENTURUS EST IUDICARE VIVOS ET MORTUOS. Credamus ergo, ut siue uiuamus, siue moriamur, domini simus (cf. Rom 14,8).

8. Credamus ergo ET IN SPIRITUM SANCTUM (Io 4,24). Deus est enim, quia scriptum est: *Deus Spiritus est*. Per ipsum REMISSIONEM accepimus PECCATORUM, per ipsum RESURRECTIONEM credimus CARNIS, per ipsum VITAM speramus AETERNAM. Sed uidete ne numerando errorem patiamini,

b] vindicantem PL.

que yo he hablado de tres dioses por haber nombrado al único Dios tres veces. Única es la sustancia de la divinidad en la Trinidad, único el poder, única la potestad, única la majestad, único el término «divinidad». Como él mismo dijo a sus discípulos después de resucitar de entre los muertos: *Id, bautizad a los pueblos*; no en muchos nombres, sino en el único nombre del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo. Creyendo en la divina Trinidad y en la Unidad trina, tened cuidado, amadísimos, que nadie os aparte de la fe y verdad de la Iglesia católica. Quien os anunciare otra cosa distinta de la que habéis recibido, sea anatema.

9. Veis ciertamente, queridísimos, cómo hasta en las mismas palabras del santo símbolo, cual conclusión de toda norma que se refiere al misterio de la fe, se añade una especie de suplemento, es decir, «por la santa Iglesia». Huid, pues, en la medida en que os sea posible, de los distintos y variados impostores, cuyas sectas y nombres sería demasiado largo enumerar ahora debido a su multitud. Muchas cosas tendríamos que deciros al respecto, pero no podéis soportarlas ahora. Una sola cosa recomiendo a vuestros corazones: alejad, por todos los modos, vuestro espíritu y vuestro oído de todo el que no es católico, para que podáis alcanzar la remisión de los pecados, la resurrección de la carne y la vida eterna mediante la Iglesia una, verdadera, santa y católica, que es aquella en la que se conoce al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo, un único Dios, a